Fader/ min fläckaste Her Bischof DEO<sup>G</sup> i Abo, Lägerstad i helge lekame Chor i Abo Kyrckia / och til samme Chor gifwer jag mitt båsta fölfbälte forgylt ic. De custode Angelo promiscue culto & compellato eodem, ingeminata precandi formula haec quoque loquitur: Omnipotens, sempiterne DEUS, qui beato HENRICO martyri Tuo largitus es palmam: ejus quælumus meritis & precibus, gratiam nobis largiare & gloriam per Dominum nostrum etc. Haec quamvis prolixiora omnia, adduxisse non nocebit tamen, ut quibus ritibus majores sua sacra obierint, & quam a papisticis illis evangelica nostra longe dissent, non e longinquæ quisque videre possit.

(c) Ad mercaturam, ad judicia & leges accipiendas, nec non lites dirimendas, basilicas suas cives & rustici Romæ olim, status diebus convenere. In Olympicis neque alio fine veteres Græcos confluxisse, tralatitium est. Apud ceteras gentes, etiam majores nostros, ethnismo durante, mos idem invaluit. In Fennigia post receptionem factam utriusque festi Henrici inter Neuvæ*ius*, ista duo tempora celebrandis nundinalibus antiquitas imprimis dicata esse voluit, idque non distractio ni mercium, quae hujus sunt seculi solum, sed & religionis mangonio, cuius, quam fluxarum mercium negotiatores laici, non minus Fordidi institores fuere eiusdem aetatis sacrificuli. Hodie quamvis sacrificiorum & indulgentiarum omnis in nostris nundinis mentio obsolet, in calendario tamen anniversaria observatione, sub eodem nomine Aboæ & Oerebrogiae recurrere, inque iisdem

dem non merces quaefui prostare modo, sed & rusti-  
carum & urbanarum, imo ecclesiasticarum quoque rerum  
ordinandarum commoditatem, festo fervente illo, pristis-  
num in modum, quorum interest, sectari solere, usus  
ipse loquitur.

(d) Eo processit supersticio & religionis nimetas olim, ut  
sanctis diversorum nominum, feudi beneficia non unius  
generis insuper offerrentur & reciperentur, ut servitiae  
vivorum tanto solicitus invigilarent. Praefecto feu-  
dali Romano omnia orbis regna & quidem primario  
Angliam rectigalem fuisse, chronica illius ecclesiae testan-  
tur. S. HENRICUS ex Anglis oriundus, Finlandiae uni-  
versae & quidem praecipue Aboësis ecclesiae patronus  
suas possessiones, sua rustica praedia habuit, quae pro-  
prietario jure ipse, usufructuário vero vasalli & cli-  
entes ejus sibi arrogavere. S. Henrichs Landbönder  
dicebantur coloni mancipes facti aro nostro. Subur-  
bana villagia mercenariam operam subtractioni aedis sa-  
crae, templiorumque usui canonicorum alieris diebus  
exhibuere. Ceteris censitis bonis mensibus, quod ad  
usumfructum, annumeratum quoque fuisse frumentariae  
molae machinamentum Hollensem, tabularium antiqui-  
tatis archivi, inque illo Aboënsis registri excerptum  
quoddam, nos non ignaros esse voluit.